Ibidem :

Ardua florifera crux cingitur orbe coronæ.

Iterum :

Crucem corona lucido cingit gyro,
 Cui coronæ sunt corona apostoli.

De coronis item crucem ambientibus hæc ibidem sunt :

Sanctorum labor, et merces sibi rite cohærent,
 Ardua crux, pretiumque crucis sublime coronæ.

Greg. Nazianz., in Julian. orat. 1, idem expressit :
 Τὸν δὲ οὐρανὸν λεγόμενον, ὃτι θυμότητα τὰ σπλάγχνα τὸν σταύρον ἀναδείκνυσι στεφανούμενον, Ferunt, quum Julianus sacrificaret, victimarum extra coronatam crucis effigiem illi ostendisse. Harum crucum exempla in pluribus Christianorum imp. numismatis occurruunt. Vide quæ Aringh. in Rom. subterr. habet, et Gresser. lib. II, cap. 11, de S. Cruce, et ex eo Rosweid. in not. ad prælaudatam Paulini epistolam. MURATORIUS.

(a) Mur. cod., cum. At legendum tum, ut est in nostro codice.

(b) Mur. cod., Mente etenim conserderat : hoc tamen unum. At versus claudicat : itaque Muratorius sic emendaverat : Mente etenim placida conserderat : hoc tamen unum : addens de suo illud placida. Sed sic omnino legendum, ut est in nostro codice.

- Tam male durabat, pavidus, contemptor et idem
 Ejusdem sceleris specie (f) diversus abibas,
 Persidique que fidem diviso pectore miscens
 Virtutem crucis, et signum inviolabile Christi
 Credebas metuendo crucem contingere (g) ferro.
 710 Et quod noscebas metuens, portando negabas.
 Sed tamen inpietas tua nec tibi profuit (h), et
 [nos
 Stultitiam confesses tuam, divinaque signa
 Fecisti magno crucis exsultare triumpho.
 Ergo relinquamus captum jam incessere (i) su-
 [rem,
 715 Cui satis ad pœnam est spoliatae fraudis egestas.
 Nunc (j) ad te, veneranda Dei crux, verto lo-
 [quelas,
 Gratantesque tua concludam laude profatus.
 O crux magna Dei pietas, crux gloria cœli,
 Crux æterna salus hominum (k), crux terror
 [iniquis,
 720 Et virtus justis, lumenque fidelibus. O crux,
 Quæ terris in carne Deum servire salutis,
 Inque Deo cœlis hominem regnare dedisti :
 Per te lux patuit veri, nox impia fugit.
 Tu destruxisti credentibus eruta fana
 725 Gentibus, humanæ concors tu fibula pacis
 Concilians hominem medium (l) per fœders
 [Christi.
 Facta hominis gradus es, quo possit in æthera
 [ferri.
 Esto columnæ piis tu semper, et anchora nobis,
 Ut bene nostra domus maneat, bene classis aga-
 [tur
 730 In cruce fixa (m) fidem, vel (n) de cruce nacta
 [coronam.

(c) Ita Mur. codex, cuius lectionem amplexus sum. In nostro codice ita legitur : quotiensque manus armasset, ut illam, etc.

(d) Hic quoque Muratoriani codicis lectionem se-
 cutus sum. Nam in nostro codice legitur Cœu fracta.

(e) Mur. cod., avaris. At nostri codicis lectio reti-
 nenda.

(f) Mur. cod., speciem. At legendum puto ut est in
 nostro codice.

(g) Mur. cod., confringere : quæ lectio fortasse me-
 lior.

(h) In Muratorii codice deerat vox profuit, quam
 ipse addidit. Et recte quidem : nam et in nostro co-
 dice legitur.

(i) Noster codex habet cessere. At Mur. codex in-
 cessere : quo modo legendum puto.

(j) Hunc versum et alios usque ad finem carminis
 citat Dungalus.

(k) Mur. cod., hominis. At melior lectio nostri co-
 dicis, quam sequitur etiam Dungalus.

(l) Mur. cod., medii : quæ lectio mihi magis pla-
 cet. Dungalus tamen legit medium.

(m) Mur. codex habet nixa, noster fixa. Dungalus
 quoque legit fixa.

(n) Mur. cod., Et de cruce. Noster vero, vel de cru-
 ce, quo modo legendum est : alioquin versus pede
 laborabit. Et sane Dungalus quoque legit vel.

MURATORII

AD S. PAULINI NATALEM DUODECIMUM

PRÆFATIO.

439-490 Anno Christi 405 Natalem hunc cecinit S. Paulinus. Tria vero sancti Felicis miracula complectitur. Quidam beato confessori suem voverat, divisisque inter pauperes exiguis victimæ partibus votum completum arbitratus abibat. Mirabiliter e cœlo tactus ex equo ruit, pedesque secretis compedibus laborare dolet. Ad S. Felicis basilicam rursus desertur. Ibi sanctum precibus, et carnium distributione demulcit, pristinaque sanitatem divinitus donatur. Apuli quidam agricolæ alterum suem S. Felici votivum Nolam trahere conantur. Animal sagina oppressum pio desiderio obstat, primoque in itinere gressu destituitur. Hi aliter votum completuri ad S. Felicis pergunt. Inscis ipsis per plura passuum millia, nulloque hominum ducente, sus sponte Nolam desertur. Miraculum cuncti stupent, et hostia improvisa Nolanos pauperes alunt. Postremum prodigium agricolis aliis accedit. Juvencam et ipsi glorioso confessori vovent. Hæc plaastro jungi renuit, et e dominorum manibus furiosa dilabitur. Sponte dein ipsorum iter comitatur, et non sine miraculo mansuetata ad securum sistit. Omnia fusa, atque eleganter a Paulino canuntur.

POEMA XX.

CARMEN XII IN S. FELICEM (a).

Sæpe boni domini caris famulantur alumnis
Mente pia, et (b) patrio subjecta tuerentur amore
Mancipia, hisque sicut cura propiore sovendis,
Quos magis indiguo opis, et virtute carentes
5 Affectu rimante vident. Et si quis eorum,
Moris ut humani solemnis postulat usus,
Votum aliquod celebrare velit, neque possit ege-
[nis
Id patrare opibus, studio curatur herili
Servus inops, cui dives opum, queis (c) pauper
[egebat,
10 Contulerit dominus cumulandæ impendia mensæ.
Ileec mibi conditio est data sub Felice patrono : B
Nulla mihi ex me sint, ut sint mihi cuncta per
[illum;
Namque ad Natalem nunc ipsius, ut quidem et
[ante
Præteritis, quibus ista dies mihi floruit, annis,
15 Non erat unde epulum votis (d) solempne para-
[rem,
Instabatque dies, nec adhuc mihi prompta facul-
[tas

(a) In nostro codice sic inscribitur istud carmen :
Incipit lib. xii. Lege que diximus ad titulum superioris carminis.
(b) In Mur. codice deest conjunctio et.
(c) In nostro codice pro queis legitur quo. Sed prior lectio genuina videtur.
(d) In Mur. codice, voti. At legendum fortasse votis, ut est in nostro codice.
(e) Mur. codex sic habet : *Unde dapem instruerem, geminos dedit una.* Itaque versus claudicat : et legendum est ut emendavi ex nostro codice.
(f) Mur. cod., *Cum junice.* Ultraque lectio probabilis. — Junix est bos femina teneræ ætatis, quæ iam cessavit vitula esse, neandum tamen ad summam magnitudinem pervenit. Persius sat. 2 :

Tot tibi quam in flammæ juncum omenta liquecant.
Plautus, Mil. 6 :
Quam mox ad stabulum junix recipiat sese pabulo.
Papias :
Junices, boves juvenes.

A Ex aliquo suberat : subito ecce patronus abundans [dans
Unde dapem largam struerem (e) geminos dedit [una
Cum nutrice (f) sues, quorum de carne cibatis
20 Pauperibus, nos materiam ex animalibus iisdem Sumpsimus, egregiis quoniam miracula signis Per pecudes ipsas nuper Deus edidit, alta Destimulans ratione homines attendere Christo,
491-492 Nec desiderium carnis preferre fit [dei (g):
25 Namque ad avaritiae nostræ lacrymabile probrum Per (h) pecora humanæ rationis egentia sumnum Signa dedisse Deum, series recitanda docebit.
Non afflita canam, licet arte poematis utar : Historica narrabo sive sine fraude poete :
30 Absit enim famulo Christi mentita profari. Gentibus hæc placeant, ut falsa coalentibus, artes :
At nobis ars una (i) fides, et musica Christus, Qui docuit miram sibimet concurrere pacem Disparis harmonie quondam, quam (j) corpus in unum
35 Contulit assumens hominem, qui miscuit alium Alexander Jatrosophista lib. II Passionum : Qualia sunt bubula, et de junice pedes.
(g) Vocabulum hoc sæpe Paulinus usurpat pen. longa. In Paneg. : Et genus humananum passim sine lege fidei.

C Nat. v :
Ovans gales, scutoque fidei.
Et alibi. MURATORII.
(h) Mur. cod., *Et pecora.* At legendum, ut est in nostro codice, ut sententia constet.
(i) Idem Paulin. Nat. ix dixerat : Sic Deus omnisonæ modulator, et arbiter unus Harmonia, percuncta movet quam corpora rerum.
Infra Nat. XIII cytharae exemplum allatum repetit : Omnes ex nobis cytharam facimus in unum Carmen diversis compositum libibus.
MURATORII.
(j) In nostro codice sic legitur : *Disparis harmonie : quo tamquam corpus in unum, etc.* At multoni-
tidior lectio Muratorii, quam secutus sum.

Infusa virtute Deum, ut duo conderet in se,
Distantesque procul naturas redderet unum.
Ut Deus eset homo, Deus est homo factus ab
[ipso,
Qui Deus est, genitore Deo, cui grātia non est,
40 Sed natura, quod est summi Patris unicus ha-
[res,
Solum (a) habens proprium, quod munere pre-
[stat habere
His quibus alma fides dederit divina mereri.
Ille igitur vere nobis est musicus auctor,
Ille David verus, citharam qui corporis hujus
45 Restitut putri (b) dudum compage jacentem,
Et tacitam ruptis antiquo criminē chordis
Assumendo suum Dominus reparavit in usum,
Conserisque Deo mortalibus, omnia rerum
In speciem primae fecit revirescere (c) formæ,
50 Ut nova cuncta forent, cunctis abeunte veterno.
Hanc renovaturus citharam Deus ipse magister,
Ipse sui positam suspendit in arbore ligni,
Et cruce peccatum carnis perimente, novavit.
Atque ita mortalem numeris cœlestibus aptam
55 Composuit citharam variis ex gentibus unam,
Omnigenas populos campingens corpus in unum.
Inde lassitis fidibus de pectine Verbi
Vox Evangelicæ testudinis omnia complet
Laude Dei : toto Christi chelys aurea mundo
60 Personat innumeris uno modulamine linguis,
Respondentque Deo paribus nova carmina ner-
[vis.
C
Sed referam ad mea cōpta pedem; nam tempus,
[et hora est
Promissas offerre dapes, apponere vobis
Prandia sollicitas caste sumenda per aures.
65 Non (d) veteri repetam, quæ sum dicturus, ab
[ævo.
Ante dies paucos istic spectata profabor.
Venerat huc quidam placitum sibi solvere vo-
[tum
Urbis Abellinæ de finibus advena nostris
Sedibus. Hic porcum studio curante paratum,

(a) In Mur. cod., *Solum et habens*. At multo elegan-
tior lectio nostri codicis.

(b) Mur. cod., *Patri*. At melior lectio quæ est in
nostro codice.

(c) In nostro codice legitur *reviviscere*. At præfe-
rendam puto lectionem codicis quo usus est Murato-
rius, quod secunda syllaba vocis *reviviscere* sit
longa.

(d) In nostro codice legitur *non*. At codex Mur.
habet *nec*.

(e) Mur. codex habet *illuc*. At malo cum meo co-
dice legere *illinc*, nempe ex urbe Abellinâ.

(f) Votorum ac oblationum usum, quæ sanctis ex-
hibebantur, elūcidavi diss. xviii, ad quam lectores
dimittit. MURATORIUS.

(g) Hic locus valde corruptus est apud Muratorium,
qui in Ambrosiano illo codice sic legit: *Fama suis*
magnopere gentum accenderat acrem, etc. Noster co-
dex habet *Fama suis magna per egentum accenderat*
acrem; quæ lectio multo minus mendosa est, sed

A 70 Dilatumque diu, ut simul annis, atque sagina
Cresceret, huc illinc (e) perduxerat; atque ubi
[venit.
Pingue pecus voti (f) jugulat de more voven-
[tum.
Fama suis magni per egentum (g) accenderat
[acrem
Ora (h) famem et cuncti magnæ spe partis bian-
[tem (i)
75 Tendebant ad opima senes convivia faucem (j).
Interea largitor inops non partibus æquis
Dividit (k) incisas carnes, medium suis aufert
Sinciput, et tantum secti coquit intima ventris,
Solaque pauperibus cæsi vitalia porci
80 Dividit, ac (l) totum sibi corpus habere relin-
[quit,
Et votum complesse putat, letusque redire
Incipit, ausus eas jumento imponere secum
493-494 Reliquias, et in his placiti se pigno-
[ra voti
Sancta referre domum male credulus, in quibus
[idem
85 Damnum animæ, nodumque viæ portabat avarus.
Denique mox nec mille viam permisus abire
Passibus, elucente die, simul aggere plano,
Non tenebris pavitante, nec offendente salebris
Lapsus equo, et quasi fixus humi se tollere rur-
[sus
90 Ad consistendum reparato robore surgens
Non potuit, ceptique pedes clamare ligatos,
Idque probare jacens, plantis quasi compede
[junctis (m).
Hic aliud mirum casu sociatur in ipso:
Nam dum illum tanta cum debilitate jacentem
95 Mœsta propinquorum circumstat turba suorum,
Jumentum, cui sola oneri porcina manebat,
Ascensore sui vacuum, et ductore relictum
Sponte sua sese nullo flectente refrenans,
Tamquam offendiculi causam cognosceret ultro
100 Aut aliquem prohibere viam, qua cœperat ire,
Vidisset, sic fugit iter, cursumque retorsit,

mendosa est tamen: mendum autem tolletur, si pro
magna legas magni aut magnæ.

(h) Et Mur. codex, et noster habet *ora*. At Murato-
rius emendandum hunc locum censuit, et legit *ore*:
quia scilicet superioris versus mendosam lectionem
habebat. Sed legendum est *ora*.

(i) Mur. cod., *hiantes*. Utraque lectio probabilis.

(j) Mur., *fauces*: nam antea legerat *hiantes*. At
noster codex habet *faucem*. Sed utraque lectio, ut
dixi, est probabilis.

(k) Post versum 77 deerant in codice Muratorii tres
versus, quos ex nostro codice addidi. Sic enim erat
scriptum in Muratorii codice: *Interea largitor inops*
non partibus æquis Dividit, et totum sibi corpus habere
relinquit. Nim. librarius a primo *dividit* ad alterum
trans it.

(l) Mur. pro *ac* habet *et*, quod nihil admodum re-
fert.

(m) Mur. codex habebat *conjunctis*. Sed legendum
est *junctis*, ut postulat metri ratio et ut est in nostro
codice. Ita emendaverat etiam Muratorius.

Et properante gradu recucurrit ad hospita te- A
[cta (a)]
Omnibus antevolans, quos lapsi attenta tenebat
Cura viri, quem (b) paulatim quasi corpore fra-
[[cto]]
105 Nitentem, et genibus rigidis prodire negantem,
Cæque vincia pedum pariter (c), meritumque
[ruinæ]
Et causam pœnæ (d) lacrimosa voce fatentem
Luce palam manibus grave subvectantibus ægi
Corpus, fida cohors sanctas referebat in aulas
110 Orantem medici Felicis ad ipsa reduci
Limina, mox illic certam (e) reperire medelam.
Illum homines interque manus, interque catervas
In sacra vectatum mirantibus atria turbis,
Dispositi trino (f) per longa sedilia coetu
115 Obstupuere senes, inopum miserabile vulgus,
Et socio canæ (g) residentes agmine matres.
Præterea multi, sua quos devotio sanctis
Ædibus attulerat diversis eminus oris,
Viderunt insigne pium, cum tempore eodem,
120 Imo die, tam mira foret mutatio rerum.
Idem homo, qui paulo ante suo digressus ab iis-
[dem]
Liminibus gressu, nunc ipse redux alienis

(a) Mur. cod., *ad hospita tecti*. At melior lectio no-
stri codicis.
(b) In Mur. cod., *quæ*. At legendum *quem*, ut est in
nostro codice; quod vidit etiam Muratorius.
(c) Mur. cod. multo aliter: *Cæque vincia, pedem*
amissum, meritumque ruinæ. Mihi quidem nostri codi-
cis lectio magis probatur.
(d) Hic quoque diversa est lectio codicis Muratorii:
in eo enim legitur: *Illiis, et pœnæ, lacrimosa voce*
fatentem.
(e) Et Muratorii codex, et noster habet *certam*.
Mihi tamen placet Muratorii conjectura, qui *legere*
(inquit) *mallem*: *certum reperire, Græca plane poeti-
cae elegancia*.

(f) Triplex hominum cœtus in veteribus Ecclesiis
cernebatur, ibique omnes per longa sedilia dispositi
piùs precibus operam dabant. Vid. Dodwel. Diss. Cy-
pr. quinta, n. 24. Ex ecclesiarum redditibus forte
unusquisque alebatur. *Senes* primo memorantur,
deinde *inopum miserabile vulgus*, postremo *canæ ma-
tres*. De prioribus utique nil dicendum habeo, nisi
quod eos ecclesiis inservisse crediderim, ut ad veteri-
ris legis instar oblationes ad altare deferrent. Hic
usus etiamnum in metropolitana Mediolani ecclesia
servatur, *veglonesque* vocantur a Beroldo nostro ms.,
ac in pluribus aliis vetustis diplomatis. Pauperes ex
ecclesiis proventibus nutriti solitos fuisse expres-
se docet conc. Antioch. can. 25, Chrysost. passim,
Possidius in Vita S. Aug., aliquie innumeri Patres,
ut res majori claritate non egeat. MURATORIUS.

(g) Hic diaconissas intelligi pene certum duco,
quarum gradus et usus in Ecclesia non paucis secu-
lis viguit. Haec vero nonnisi ratae admodum proiectae
ad id muneris admittebantur, secundum Apostoli præ-
ceptum 1 Timoth. v: *Ut elegantur vidue non minus*
sesaginta annorum, neque bigamæ. Id confirmat Ter-
tull. lib. de vel. Virg., et lex 27 cod. Theod. de Ep.
et Cler. De ministerio earum plura docehit Hallier.
de sacr. Elect. part. 2, sect. 5, cap. 2, et Morin. de
sacr. Ord. Earum vestigia in Ambrosianæ Ecclesiæ
ritibus permanere certum est mihi, quum viduæ ille,
quæ hic *veglonesque* nuncupantur, oblationes ad sa-
crum altare deferendo inserviant: quod itidem vete-
ruum diaconissarum munus fuit, ut S. Hier. in cap.

Insetur pedibus, subvecto corpore pendens.
Parte alia stratus, nullo servante sequentum,
125 Hospitis ante fores etiam nunc carne suilla
Stabat onustus equus, neque (h) quisquam notior
[illi (i)]
Astiterat, cui cura foret relevare gravatum
Fasce suo, et notis reducem subducere tectis.
495-496 Ille tamen velut humana ratione
[repletus]
130 Quærerentque suos, et protinus opparenti
Astiterat similis, certo vestigia servans
Fixa loco, simul aure micans, et naribus ef-
[flans]
Assuetorum hominum notos quærebant odores.
Mirum erat hospitibus, quenam fuga, qui status
[ille]
435 Eset equi, notumque animal faciebat amicis
Ambiguum nova forma rei (j), neque quisquam
[erat index (k)]
Accidui, cunctis illum stipantibus intus,
Qui fuerat manibus sanctam (l) portatus in au-
[lam]
Martyris, æger ubi sancto pro limine fusuſ
140 Corpore projecto, et complexis postibus (m) hac-
[rens],

xiii Math. docet. Tam vero illæ quam istæ ex ecclesiæ proventibus alebantur, testante id can. 103 conc.
Carth. iv, Apost. Constit. lib. iii, cap. 1, 2, 3, etc.,
Balsamone in cap. 18 et 24 epist. Basili ad Amphibio-
loch. Inter alios audiatur S. Hier. in Isaï. c. iii. *Nec*
ecclæsticis vidua sustentatur alimentis, nisi que 60
annorum est. MURATORIUS.

(h) Mur. cod., *nec*: *quod nihil refert*.
(i) Ita Mur. codex. At in nostro legitur illa: *qua lectione videtur mendosa*.

(j) Mur. codex sic habet. Noster vero, *Ambigui no-
va forma seri*: *quam lectionem quis neget esse men-
dosam?*

(k) Mur. codex mendose habet *neque quisquam erat
inde Accidui*. Itaque ad vocem Accidui hæc adnotavit
Muratorius: *Verbum, et error correctione indigent*.
Verum vox *inde* emendanda est ex nostro codice,
non vero vox *Accidui*. Nam Paulinus sicut in Natali
iv, versu 291, ex *attigit* facit *attiguum*, ita hic ex *ac-
cidit* facit *acciduum*.